
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  ЧЕРЕМШАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
17 мая 2021 года                                                  N8 
  

О внесении изменений в Порядок разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг  

 
В соответствии с Федеральным Законом от 27 июля 2010 года  N 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Исполнительный 
комитет Черемшанского сельского поселения Апастовского муниципального района 
Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т: 
 1.Внести в Порядок разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления 
Черемшанского сельского поселения Апастовского муниципального района, 
утвержденный Постановлением Исполнительного комитета Черемшанского сельского 
поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 6 мая  2013 
года №5 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления 
Черемшанского сельского поселения Апастовского муниципального района» следующие 
изменения: 
 

в разделе 2:  
подпункт «в» пункта 2.2  изложить в следующей редакции: 
«в) состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения 
административных процедур в многофункциональных центрах. Раздел должен содержать 
варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок предоставления 
указанных услуг отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, 
в том числе в отношении результата государственной или муниципальной услуги, за 
получением которого они обратились;»; 
 
  подпункт «д» пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«д) досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, 
указанных в части 1.1 статьи 16Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их 
должностных лиц, государственных или муниципальных служащих, работников.»; 

 
пункт 2.6 исключить; 
 
в пункте 2.9: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«2.9. В разделе, касающемся досудебного (внесудебного) порядка обжалования 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 
организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а 



также их должностных лиц, государственных или муниципальных служащих, работников, 
указываются:»; 

 
Дополнить пунктом 2.10 следующего содержания: 
«2.10.Структура административного регламента должна предусматривать 

машиночитаемое описание процедур предоставления соответствующей услуги, 
обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой услуги с 
использованием информационных технологий, в соответствии с требованиями, 
установленными уполномоченным на осуществление нормативно-правового 
регулирования в сфере информационных технологий федеральным органом 
исполнительной власти.»; 

 
Раздел III изложить в следующей редакции: 
«III.Общие требования к разработке проектов административных регламентов 
3.1.Разработку проекта административного регламента осуществляет орган, 

предоставляющий муниципальную услугу. 
3.1.1.Разработка и согласование проектов административных регламентов органов 

местного самоуправления осуществляются в государственной информационной системе 
и (или) муниципальной информационной системе, обеспечивающих соответственно 
ведение реестра государственных услуг Республики Татарстан, реестра муниципальных 
услуг в электронной форме. 

3.1.2.В случае наличия региональной государственной информационной системы, 
обеспечивающей разработку и согласование административных регламентов органов 
местного самоуправления, и решения высшего исполнительного органа государственной 
власти Республики Татарстан об использовании указанной системы разработка и 
согласование указанных в настоящемпункте  проектов административных регламентов 
осуществляются в такой информационной системе.  

3.2.Проекты административных регламентов подлежат независимой экспертизе и 
экспертизе, проводимой уполномоченным органом  органом местного самоуправления. 

3.3.Органы местного самоуправления в целях проведения экспертиз, 
предусмотренных пунктом 3.2 настоящей статьи, вправе использовать свои 
региональные информационные системы и муниципальные информационные системы, 
созданные в целях ведения соответственно реестров государственных услуг Республики 
Татарстан и реестров муниципальных услуг. 

3.4.Предметом экспертизы проектов административных регламентов, проводимой 
уполномоченными органами местного самоуправления, является оценка соответствия 
проектов административных регламентов требованиям, предъявляемым к ним 
Федеральным законом № 210-ФЗ и принятыми в соответствии с ним иными 
нормативными правовыми актами.». 

 
2.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и на официальном сайте Апастовского 
муниципального района Республики Татарстан в разделе поселения. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава Черемшанского 
сельского поселения     А.Т.Зиннатуллин  

https://internet.garant.ru/#/document/5218818/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12160901/entry/1000

